1

证券代码：600499         证券简称：科达洁能        公告编号：2018-069

广东科达洁能股份有限公司

关于终止筹划资产重组事项的公告

广东科达洁能股份有限公司（以下简称“公司”、“科达洁能”）于 2018 年 6

月 21 日发布了《关于拟收购资产的提示性公告》，开始进入资产重组程序。经交

易各方的审慎研究，公司决定终止筹划资产重组事项。现就终止本次资产重组的

相关事项公告如下：

一、本次筹划资产重组的基本情况

（一）筹划资产重组的背景、原因

自 2016 年开始，公司与合作伙伴陆续在非洲多个国家合资设立公司，将公

司的海外业务延伸至下游建筑陶瓷领域，以满足发展中国家快速发展的基础建设

需求。基于各子公司投产以来良好的运营效果和公司对非洲未来发展的充分信心，

公司拟收购控股子公司 Brightstar Investment Limited、Keda (Tanzania) Ceramics

Company Limited、Keda (Ghana) Ceramics Company Limited 的少数股权，以加快

公司在非洲建筑陶瓷领域的发展，提升整体业绩。

（二）重组框架方案介绍

1、标的资产情况

公司拟收购标的资产为公司控股子公司 Brightstar Investment Limited、Keda

(Tanzania) Ceramics Company Limited、Keda (Ghana) Ceramics Company Limited

的少数股权，上述公司及旗下资产的主营业务为非洲建筑陶瓷砖的生产与销售。

2、交易对方

本次拟收购资产的交易对方为广州市森大贸易有限公司（以下简称“广州森

大”）或/及其关联方，鉴于公司第七届董事会董事沈延昌先生控制的广州森大及

其子公司为科达洁能的关联方，本次资产重组预计涉及关联交易。

3、交易方式

本次交易拟以现金方式或现金和发行股份相结合的方式购买资产。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

二、公司在推进资产重组期间的主要工作

（一）推进资产重组的工作

自公司筹划资产重组事项至今，公司和各中介机构积极推进涉及本次资产重

组的尽职调查、审计、评估等工作：

1、公司拟聘请中德证券有限责任公司、北京市康达律师事务所、中喜会计

师事务所（特殊普通合伙）、北京中企华资产评估有限责任公司分别担任本次资

产重组的独立财务顾问、法律顾问、审计机构和资产评估机构，并组织上述中介

机构开展对交易标的的尽职调查、审计、评估等工作；

2、公司与交易标的主要股东对交易方式和方案进行了充分的沟通和协商，

并与相关各方深入探讨、论证了本次资产重组的具体方案等内容。

（二）已履行的主要信息披露义务

根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》

等规定，公司于 2018 年 6 月 21 日发布了《关于拟收购资产的提示性公告》，并

于 2018 年 7 月 23 日、2018 年 8 月 21 日、2018 年 9 月 21 日分别发布了《关于

资产重组的进展公告》。

三、终止筹划本次资产重组事项的原因

自筹划本次资产重组事项以来，公司积极组织相关各方推进本次资产重组工

作，与交易各方就本次资产重组事项进行了反复探讨和沟通。基于以下原因，公

司及交易各方一致同意终止本次资产重组事项。

1、资本市场环境对交易方案实施的影响

受国内宏观经济环境及国际贸易形势变化的影响，近期 A 股市场出现连续

下跌，整体市场估值水平显著下降，自筹划本次资产重组事项以来公司股价也出

现较大幅度下跌。鉴于本次资产重组的交易方式可能涉及发行股份，若继续推进

该项交易，对现有股东权益的摊薄比例较大。

2、引入战略投资者对本次交易方案的影响

随着中非战略合作伙伴关系的全面深化，以及“一带一路”产能合作的强力支

持，中非产能合作基金有限责任公司（以下简称“中非基金”）拟通过债务融资

或/及发行优先股的方式，为科达洁能非洲建材产业基地投资提供资金支持，用

于肯尼亚、加纳、塞内加尔陶瓷公司生产线的建设，以及未来非洲建筑陶瓷业务

的扩张和建材基地的搭建。目前公司与中非基金尚在洽谈中，后续签署相关协议

公司将及时进行披露。鉴于该事项有可能导致收购标的股权结构变动，本次资产

3

重组方案将受到影响，交易前后股权架构需重新论证。

基于上述原因，本次交易各方无法就交易核心条款达成一致意见，同时，公

司认为现阶段继续推进本次资产重组事项的条件尚不成熟。为维护公司、全体股

东及交易对方的利益，经交易各方友好协商，拟终止本次资产重组事项。

四、本次终止资产重组对公司的影响

经公司与交易各方的审慎讨论及协商，一致同意终止本次资产重组事项。截

止目前，公司尚未与交易对方签署相关股权转让协议，本次资产重组事项尚未提

交公司董事会或股东大会审议，交易各方对终止本次交易无需承担任何法律责任。

本次终止资产重组事项不会对公司日常经营和财务状况造成不利影响，不会影响

公司未来的发展规划，亦不存在损害公司及广大股东的利益的情形。

未来公司将继续根据公司发展战略规划，在现有的业务板块上稳步发展，提

高业务协同和整合，提升公司可持续发展及盈利能力，为广大投资者创造更大的

价值。

五、承诺事项

公司将于 2018 年 10 月 23 日召开关于终止筹划资产重组事项投资者说明会，

根据有关规定，公司承诺自投资者说明会召开情况公告之日起 1 个月内，不再筹

划重大资产重组事项。

公司董事会对本次终止筹划资产重组事项给广大投资者造成的不便深表歉

意，并对长期以来关注和支持公司发展的各位投资者表示衷心的感谢。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所

网站（http://www.sse.com.cn），有关公司信息均以公司在上述指定媒体披露的信

息为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广东科达洁能股份有限公司董事会

二〇一八年十月十八日